ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2012

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às 15 horas, no Setor de Licitações da
Prefeitura de Paverama, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações – Portaria 62/2012, a
fim de abrir os envelopes contendo as Habilitações da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2012 -
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com
dispensa de licitação, Lei nº. 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº. 38 do FNDE, de 16/07/2009.
Devidamente publicada a Chamada Pública, para apresentação da documentação para habilitação e
Projeto de Venda no período de 29 de fevereiro a 09 de março de 2012, compareceram para o
certame o grupo formal constituído pela Cooperativa Gaúcha de Agricultura Familiar; e o Grupo
Informal constituído da Agroindústria Familiar de Pan Amigos da Nadir, os quais apresentaram os
envelopes contendo a documentação e proposta. Dando início aos trabalhos, os envelopes foram
rubricados por todos os presentes, sendo que após passou-se a abrir o envelope contendo a
habilitação das participantes. Após análise, constatou-se atendida as exigências do Edital, restando
assim, habilitados. Face esta condição passou-se para a abertura do envelope das propostas e
verificou-se os seguintes preços nos itens cotados:

Item PRODUTO ALIMENTICIO Un Qtde. Cooperativa Gaúcha Agro.Familiar

01 MORTADELA FATIADA  Kg 80 600,00 **
02 LINGÜIÇA MISTA  kg 150 1.650,00 **
03 FILÉ DE ANJO  Kg 120 2.376,00 **
04 CARNE BOVINA CUBOS  Kg 350 4.165,00 **
05 CARNE BOVINA ISCAS  Kg 380 4.522,00 **
06 CARNE BOVINA MOÍDA  Kg 450 4.455,00 **
07 CUCA CASEIRA simples Un 300 ** 1.155,00
08 CUCA CASEIRA com recheio Un 300 ** 1.155,00
09 PÃO DE AIPIM  Un 180 ** 594,00
10 PÃO DE MILHO  Un 250 ** 825,00
11 PÃO CENTEIO  Un 400 ** 1.540,00
12 BOLACHA DE CANELA  Pc 400 ** 1.560,00
13 BOLACHA DE NATAL  Pc 400 ** 1.560,00
14 BOLACHA DE MEL  Pc 400 ** 1.560,00
15 BOLACHA MANTEIGA  Pc 400 ** 1.560,00

Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante do processo, bem como os
valores previstos no Edital de Chamada Pública a Comissão decide por aceitar todas as propostas
dos itens de menor preço, conforme tabela acima. Os itens 16 ao 38 não receberam proposta. Assim
têm-se como valor total e resultado o seguinte:

Cooperativa Gaúcha de Agricultura Familiar, vencedora nos itens 01 ao 06, com
valor TOTAL DE R$ 17.768,00;

Agroindústria Familiar de Pan Amigos da Nadir – Airton Metz - vencedora nos
itens 07 ao 13, com valor TOTAL DE R$ 8.389,00;

Agroindústria Familiar de Pan Amigos da Nadir – Nadir Iloni Erig Metz -
vencedora nos itens 14 e 15, com valor TOTAL DE R$ 3.120,00;
Por fim a Comissão abre o prazo recursal do art. 109, I, b, da Lei 8.666/93, para interposição
de eventual recurso. Nada mais havendo para se tratar, foi lavrada a presente ata.
Paverama, 09 de março de 2012.

EDSON LUÍS STERTZ       ANA VALÉRIA DE ÁVILA         BEATRIZ PACHECO DA SILVA